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Abstrakti: Si formim leksikor special i vecanté qé ndodhet né zhvillim té€ pandérpreré standardi né terminologjiné
teknike pérfshihet né standardin e gjuhés, sidomos né leksikun e saj, me njé varg vecorish specifike, qé lidhen me
natyrén e koncepteve dhe té termave. Né ményré t€ vecanté ndryshimet intensive né terminologjiné teknike
kushtézohen nga pérparésité né terminologji té pérmbaytjes para formés, d.m.th, té koncepteve, para termave.

Njé nga ményrat e drejtpérdrejta té standardizimit té terminologjisé éshté njésimi i termave né formé dhe né
pérmbajtje prej termave ndérkombétaré. Pér ditét e sotme, dukuria e globalizmit orientohet kryesisht né kété
shtresé leksikore t€ specializuar, dhe lidhet né ményré té vecanté me vérshimin né té t¢ anglicizmave, kryesisht
né fushat e reja té shkencés, té teknologjisé (informatiké, gjenetiké, bioteknologyi), té cilét kané fituar statusin e
ndérkombétarizmave.

Fjalét kyce: terma té huaj, terma shqip, standardi né terminologyi, sistemet terminologjike, terminologjité
teknike

PROBLEMS OF STANDARD IN THE TECHNICAL TERMINOLOGY

Abstract: The standard in technical terminology as a special lexical separate formation, which is in continuous
development, is included in the standard of language, especially in its vocabulary, with a range of features
specifically related to the nature of concepts and terms. In particular, intensive changes in technical terminology
are conditioned by the priorities in terminology of the content before the form, i.e. concepts before terms.

One of the direct ways of standardization of terminology is the unification of the terms in form and content from
international terms. Nowadays, the phenomenon of globalization is oriented mainly in this lexical specialized
layer, and relates in particular with the flood in it of Anglicisms, mainly in new areas of science, technology
(computer science, genetics, biotechnology), which have gained the status of Internationalisms.

Keywords: foreign terms, Albanian terms, standard in terminology, terminological systems, technical
terminology

Gjendja e standardit né terminologji

Shumé ndryshime né nivel konceptesh e termash né terminologjiné teknike pasqyrohen né
kundérvénien e termave né raport me konceptet, ku té parat mbeten prapa, kurse té dytat zhvillohen
nga ana e vet, duke krijuar probleme serioze né standardin dhe normén terminologjike'.

Késhtu, termat: disketé, dritare kané dal jashté pérdorimi dhe né vend té tyre shfagen termat: flesh,
kompakt-diskqé shénojné konceptet e tyre pérkaté€se. Njé pjesé prej tyre zhduken bashké me

'J. Thomai, “LIGJERATA PASUNIVERSITARE (leksikologji, semantiké, leksikologji)”, Korge, 2015, f. 24-31.
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konceptet, kurse njé pjesé mbeten, ndonjéri vishet edhe me ndonjé koncepti té vi. Nga ana tjetér konceptet
zgjerohen, duke prishur caget ndérmjet tyre dhe termave g€ i shénojné. Lindin me shumicé terma té
rinjé:mi (maus), flalékalim etj.

Konceptet, nga njéra ané diferencohen, duke diferencuar edhe termat pérkatés, por, nga ana tjetér,
integrohen né fusha té ndryshme, si tretje, tretés, djegie(nga kimia né mekaniké, né metalurgji), duke
sjellé péshtjellim né pércaktimin e kufijve té preré ndérmjet veté termave etj.N€ kushtet e zhvillimit
té terminologjive té fushave té€ ndryshme té€ dijes né Shqipéri, sidomos né periudhén 1970-1990,
pérpjekja e madhe pér shqipérimin e tyre, ¢ka mund té pranohet si 1€vizje gjuhésore né fushén e
terminologjisé shqipe!, ka ¢uar né njé "ndeshje” ndérmjet termave té huaj (njé pjesé e madhe té ciléve
jané né pérdorim edhe sot) dhe termave té shqipéruar ose shqip té gjetur né gjuhé si té tilla.
Zhvillimet né rrafshin e pérmbajtjes dhe pérzierjet e termave né rrafshin e formés, kané krijuar né
ditét e sotme njé gjendje jostandarde né terminologi, ku éshté véshtiré té vendoset kufiri ndérmjet veté normés
dhe jonormés.

Po sjellim njé varg shembujsh né ballafaqimet e termave njéri me tjetrin, jo vetém né kundérvénien
term 1 huaj/ shqip, por edhe né até shqip/shqip.

a) Terma me caqge konceptore té pércaktuara, qé shfagen si dysoré, por qé mbingarkojné sistemet
terminologjike me emértime qé shénojné té njéjtin koncept, duke krijuar péshtjellim né té kuptuarit
e pérmbajtjes konceptore’:

ekuilibér — balancé — baraspeshé

kofano — kapoté — mbulesé

kambio — shpejtésindérrues

mi — maus — miush

ndemje — sforcim — tension

ndérprerés — interuptor

ndérprerje — interuptim

ndikim — influencé — impakt

njehsor — sahat — kontator

prapaveprim — lidhje e kundért — fidbek

preciz —i sakté — ekzakt — i pérpikté

prift — baballék — cungal

b) Terma si dysoré né kuptime té vecanta:
denduri; — dendési — densitet

denduri, — shpeshtési — shpeshti — frekuencé
aplikoj (metodén) — zbatoj — implementoj
aplikoj,(forcén) — zbatoj — ushtroj

'A. Duro, "Probleme té pérpunimit té terminologjisé dhe té pérpunimit té saj né ligjiérim”, né “SEMINARIN XX
NDERKOMBETAR PER GJUHEN, LETERSINE DHE KULTUREN SHQIPTARE?, nr.20, Prishting, 2001.

2E. Lafe, "Leksiku terminologjik si problem gjuhésor dhe kombétar”, né: GIENDJA DHE ZHVILLIMI I TERMINOLOGIISE
SHQIPE-PROBLEME DHE DETYRA?”, Tiranég, 2009, f. 53-62.
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¢) Terma me cagqe té papércaktuara si pseudodysoré, ndérmjet té ciléve duhen vendosur vijat ndarése
konceptore:

ajrim — ventilim— erim

gérryerje — brejtie— erozion — korrozion

gyp —tub

léshim — riardhje

model — gjedhe — kampion — mostér

model —gjedhe —kampion —mostér

pluskues — notues— galexhant

géndrueshméri — qgéndresé — stabilitet — rezistencé
shpejtim — pérshpejtim — nxitim — akselerim
trysni — shtypje

d) Terma me kuptime qé kalojné tek njéri tjetri, ku fjala shqgipe merr mbi vete kuptimet e shénuara
nga termat e huaj: gérryerje zévendéson né ményré té ndérsjellét erozion- korrozion dhe abrazion, ¢ka
con né péshtjellim t€ madh né pércaktimin e kufirit té€ koncepteve té shprehura nga termat e huaj
pérkatés; po késhtu bosht pér bosht dhe aks (si vijé imagjinare), prerje pér prerje dhe seksion.

Norma né procesin e pérpunimit té terminologjisé

Céshtjet e zbatimit té normés né terminologjiné teknike duhen zgjedhur né lidhje me dy dukurité
kryesore semantike, si¢ jané sinonimia dhe polisemia (homonimia). Té dyja kéto dukuri semantike
edhe né fushén e terminologjisé teknike duhen véshtruar né aspektin e vegorive té shfagjes sé tyre,
ndryshe nga gjuha e pérgjithshme. Nga ana e vegorive té shfagjes si dukuri semantike né
terminologji sinonimet paraqiten si dysoré (¢ift apo varg njésish qé shénojné té njéjtin koncept, si:
paraveprim — lidhje e kundért — fidbek), ose si pseudosinonimi (¢ift apo varg njésish konceptualisht té
ndryshme, por té pranuara si t€ njéjta: denduri — densitet — dendési), kurse polisemia si homonimi
(krahaso njési té njéjta si forma, por konceptualisht té largéta: krah (vingi) —=krah (aeroplani).

Gjaté hartimit té terminologjive teknike, me géllim qé t€ vendoset njé normé e njésuar, synohet pér
ménjanimin e sinonimeve dhe thyerjen e homonimis€, duke krijuar, sipas rastit, pér ¢do njési
homonimike njé shenjé té re, si¢c kemi pérmendur sharré,(vegél) dhe sharré(sharruese=makiné). Kéto
procese jané parésore sidomos gjaté punés pér hartimin e teksteve mésimore, hartimin e fjaloréve
dygjuhésh etj., ku krijimet e reja réndojné terminologjiné me sinonime (dysoré), duke e shndérruar
sinoniminé né njé dukuri shumé té démshme.! Si¢c u nénvizua mé sipér, edhe pérpjekja pér té
minimizuar poliseminé (homoniminé) ¢on né krijimin e termave té heré té suksesshém, heré té
pasuksesshém, té cilét shtojné ngarkesén shénjore té€ gjuhés. Megjithaté, sinonimia, ashtu edhe
homonimia ndihmojné pér zgjedhjen dhe rivlerésimin e termave ekzistues, pér futjen e termave mé
té miré, mé té pérshtatshém, gé i pérgjigjen koncepteve pérkatése.

1J. Thomai, “Fjala, termi dhe norma gjuhésore”, né “GJENDJA DHE ZHVILLIMI I TERMINOLOGIJISE SHQIPE-
PROBLEMEE DETYRA?”, Tirang, 2009, f. 63-72.
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Objektivat e standardizimit té terminologjisé teknike né ditét e sotme

Standardi dhe standardizimi i terminologjisé teknike né€ kohén e sotme duhen trajtuar né kontekstin
e zhvillimeve té reja gé po kalon vendi yné, edhe né kété fushé:

a) Pérfshirja e terminologjisé teknike né rrjetin e lidhjeve té té gjitha terminologjive té fushave té
ndryshme té dijes né rrafsh kombétar, ashtu edhe né até mbarékombétar (aty ku shqipja éshté gjuhé
amtare-n€ Shqipéri e Kosové si dhe gjuhé e dyté zyrtare-né Magedoni) dhe ndérkombétar, né
marrédhénie me terminologjit€ e tjera, sidomos té vendeve té médha e né radhé té€ paré me
terminologjiné angleze, qé shérben si model standardizimi né€ rrafsh ndérkombétar;

b) Trajtimi i terminologjisé né rrafshin e shumésisé sé fushave té ndryshme té dijes, ku, e konceptuar si
nénsistem mé vete né kuadrin e sistemit térésor leksikor té gjuhés, ajo pérbén njé masé gjigante
njésish (terma fjalé, terma togfjalésha dhe nomenklatura terminologjike) té pafundme, por té€ fundme
né njé prerje té€ caktuar kohore, gé shénojné konceptet e fushave té dijes njerézore.

¢) Trajtimi 1 terminologjisé dhe i standardit té saj né kushtet e marrjes né té ardhmen e afért nga
gjuha shqipe té statusit t€ njé gjuhe t€ BE-sé me futjen e Shqipérisé né két€ organizém ndérkombétar
evropian. Lidhur me terminologjiné shqipe dhe standardin e saj kjo do t'i japé njé orientim té ri
vlerésimit dhe rivlerésimit té€ standardit, e né ményré té vecanté, té termave té huaj né shqipe,
géndrimit ndaj tyre, vendit té tyre né raport me termat e shqgipéruar qé konkurrojné me ta, duke
pérshtatur ndaj tyre njé politiké gjuhésore mé té liberalizuar se mé paré;

d) Zgjidhja e problemeve t€ standardizimit, té vendosjes sé termave standardé dhe normativé mbi
bazén e parimeve dhe té kritereve té€ rrepta shkencore té terminologjisé si shkencé dhe si veprimtari
praktike, si¢ jané né radhé té paré kérkesat e saktésis€é dhe té€ qartésisé sé temave, vendosjen e
barasvlerésish term- koncept dhe anasjelltas pér té krijuar pér ¢do fushé dije njé sistem terminologjik
gé t'i pérgjigjet ményrés adekuate sistemit konceptor pérkatés.

Né Shqipéri e Kosové puna e organizuar me terminologjiné ka nisur disa dhjetévjecaré mé voné (pas
Luftés sé Dyté Botérore) né krahasim me vendet e tjera té Evropés Peréndimore, deri diku edhe té
Evropés Lindore. Kjo puné éshté pérgendruar kryesisht né hartimin e fjaloréve terminologjiké,
mbéshtetur mbi bazén e terminologjive té krijuara né fusha t€ ndryshme té dijes né gjuhén shqipe
nén ndikimin e kontakteve me letérsiné shkencore-teknike té€ gjuhéve té huaja (kryesisht té gjuhés
ruse), si edhe si rrjedhojé e futjes né Shqipéri té teknologjive moderne né té gjitha sferat e
veprimtarisé njerézore, sikurse né ¢do vend té botés. Véshtruar nga kjo piképamje mund té
nénvizohet se puna né fushén e praktikés terminologjike i ka parapriré deri né vitet 80 -t€ shek. XX
punés studimore dhe kérkimore né kété fushé. Deri né kété kohé ka vijuar puna pér hartimin e
fjaloréve té serisé terminologjike, ku si objekt jané béré fushat e gjera té dijes, midis tyre edhe fusha e
mekanikés'. Megjithaté parimet dhe metodat, mbi té cilat u hartuan fjalorét u huajtén (u huazuan)
nga pérvoja e gjuhéve té vendeve té tjera me terminologji té zhvilluara.

Né Kosové puna né fushén e terminologjisé shqgipe, né kuadrin e Federatés sé Jugosllavisé, u kufizua
mé tepér né riprodhimin e fjaloréve terminologjiké, t€ hartuar né Shqipéri, duke i shogéruar me
terma nga gjuha serbe.

Pas viteve 80-t€, krahas hartimit t€ fjaloréve terminologjiké, jo vetém té fushave té gjera, por edhe té
ngushta, filloi njé veprimtari e vrullshme pér pérgjithésimin e pérvojés s€ arritur nga puna pér
hartimin e fjaloréve té shumté, e cila u konkretizua fillimisht né trajtimin e njé vargu problemesh
teorike né artikuj e punime shkencore, kurse mé voné problemet teorike, t€ pérgjithshme e té

"1.“Fjalor i terminologjisé tekniko-shkencore TERMINOLOGJIA E MEKANIKES 8 (shqip-serbokroatisht-rusisht-fréngjisht)”,
Prishting, 1970. 2. “Fjalor i termave themeloré & mekanikés”, Tirang, 2002.
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veganta, u pasqyruan né punime né nivel monografish. Si objekt studimi' u béné terminologjité e
fushave té dijes si fushat e ekonomisé, e mekanikés, e mjekésisé, e gjeografis€, e kohét e fundit edhe
fusha e agronomisé.

Duhet theksuar se né fokusin e véshtrimit studiuesit terminologé vuné probleme té terminologjive té
fushave pak a shumé té gjera brenda kufijve t€ gjuhés shqipe. Mund té pohohet se deri mé sot nuk
éshté ndérmarré ndonjé studim pér terminologjiné shqipe pér ndonjé fushé té veganté té dijes né
rrafshin pérgasés me ndonjé gjuhé té huaj né ményré té gjeré e té ploté. Pér kété arsye do té dilte si
nevojé e domosdoshme trajtimi i njé fushe té ngushté t€ dijes, sidomos i asaj fushe, e cila ka interes
té vecanté nga piképamja e problematikés sé saj, duke e véshtruar né rrafshin pérqasés edhe me njé
gjuhé té huaj (ose edhe me gjuhé té tjera), té cilat shérbejné si gjedhe standardizimi né rrafsh
gjuhésor. Si¢ éshté béré e pranueshme deri mé sot, vendin e paré ndérmjet kétyre gjuhéve e z€ gjuha
angleze, e cila né kohét e sotme ka fituar té drejtén e njé gjuhe me shtrirje té gjeré ndérkombétare.
Sigurisht kétu terminologjia e késaj gjuhe né rrafshin pérqasés me njé terminologji té shqipes (ose me
terminologjiné e saj né pérgjithési) do té€ hidhte drité mbi mjaft probleme té terminologjisé shqipe,
sidomos pér zgjidhjen e ¢éshtjeve té sistemimit dhe standardizimit t€ terminologjisé. Né ményré té
vecanté né kété rrafsh pérqasés me gjuhén angleze mund té zgjidheshin edhe probleme té géndrimit
ndaj termave té€ huaj, si edhe termave té shqipéruar deri mé sot.

Ndér terminologjité e fushave t€ ndryshme té dijes, sidomos té shkencave té zbatuara, njé leksik me
interes té vecanté studimi pérbén terminologjia e mekanikés. Kjo lidhet, nga njéra ané, me veté
mekanikén si shkencé bazé teknike me rreze té gjeré zbatimi brendapérbrenda cageve té veta, kurse,
nga ana tjetér, me integrimin e saj né mjaft fusha té tjera té dijes, duke filluar me ato mé tradicionale
(té elektricitetit, té ndértimit), si edhe me ato mé moderne (t€ elektronikés, t€ kompjuteristikés etj).
Pérveg késaj, né themel té bazave té saj teorike dhe praktike géndrojné konceptet kryesore té té gjitha
shkencave themelore si e matematikés, e gjeometris€, e fizikés dhe e kimisé. Kjo lidhje e gjeré
komplekse dhe e shuméfishté e mekanikés si shkencé me mjaft fusha té dijes bén gé edhe leksiku i saj
terminologjik té keté njé rreze té€ gjeré pérdorimi dhe, si e tillé, pér kété arsye, ka térhequr dhe térheq
edhe sot vémendjen e studiuesve té fushés sé terminologjisé. Shumé dukuri gé vihen re né té, né
rrafshin e fjaléformimit (t€ termformimit) né até té semantikés (si sinonimia, polisemia) shérbejné si
model pér zgjidhjen e problemeve té ndryshme me vleré teorike dhe praktike pér terminologjiné
shqipe né pérgjithési.

Pérfundim

Problemet e normés dhe té njésimit e pérgjithésisht té standardizimit t€ njésive terminologjike, té
pérfagésimit té kétij leksiku né gjuhé trajtohen e zgjidhen né kuadrin e problemeve té standardit té
leksikut té gjuhés né térési, prandaj dhe véshtrimi i tij béhet nga ana gjuhésore e joterminologjike.
Fjala e gjuhés sé pérgjithshme dhe termi si njési e gjuhés speciale, né kété nivel futen né rrethin e té
njéjtit standard dhe shfagja e disa tipareve té fjaléve dhe t€ kuptimeve té tyre gjejné shprehje edhe né
termat dhe konceptet pérkatése. Kjo mund té vérehet né disa raste edhe né té€ shkruar edhe né té

! Jané shkruar njé varg monografish, t€ mbrojtura si tema disertacionesh (nga 1983 deri mé sot), ndérmjet tyre pérmendim: 1. V.
Proko: “Leksiku terminologjik i agronomisé né gjuhén shqipe”, Tirang, 2006. 2.S. Pllana: “Leksiku terminologjik bazé i mekanikés
né gjuhén shqipe né pérqasje me gjuhén anglez”, Tirang, 2010, 3. A. Shumeli, “Formimi dhe funksionimi i terminologjisé sé
agromekanikés né shqipe né pérqasje me anglishten”, QSA Tirang, 2013. G. Pllana: “Krijimi i leksikut shqip té terminologjive
teknike (Procese té krijimit, té pasqyrimit né gjuhé dhe té standardizimit)”, QSA Tirang, 2016.
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folur, tek disa terma qé pérdoren edhe si fjalé, sidomos edhe disa fjalé librore si: nyjé-nyjet, né vend
nyjé—nyjat (nyje betoni n€ vend t€ nyjé betoni, proges (teknologjik) né vend proces (teknologjik)).
Pérpunimi né terminologji éshté kryer sipas dy vijave g€ kané ecur paralel ose njéra ka parapriré tjetrén.
Vija e paré ka té béjé me pérpunimin individual t€ terminologjis€, gé kryhet né ményré t€ pérhershme
né njési e forma té€ caktuara dhe g€ nga ndryshimet gé sjell, ky pérpunim mund ta pérsosé e ¢ojé mé
tej terminologjiné ose hallka té veganta té saj, por edhe mund té€ ¢ojé até drejt njé zhvillimi #
vetvetishém, e té pa orientuar miré. K€tu futet kryesisht puna qé kané béré e béjné hartuesit eteksteve té
veprave shkencore, hartuesit e fjaloréve terminologjiké, por edhe pérdoruesit e terminologjisé né€ veprimtariné
praktike-prodhuese, té cilét sipas nevojés qé del futin terma té€ rinj si krijime vetiake t€ tyre (té
pérshtatshém e hera herés jo shumé té pérshtatshém ose edhe t€ papérshtatshém, nése 1 vlerésojmé
kéto ndértime té reja jo vetém nga ana gjuhésore), por edhe nga piképamja e qartésisé edhe
pérpikérisé sé shprehjes sé koncepteve.
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